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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria plănuiește să constru-
iască o parcare supraetajată într-o 
zonă înţesată de garaje de pe strada 
Română. Deocamdată, a lansat o 
licitaţie pentru studiul de fezabi-
litate și așteaptă ofertele până pe 
16 august 2022. Valoarea estimată 
a contractului este de 250.000 de 

lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire - „preţul cel mai scăzut“. „În 
zonă, autoturismele sunt parcate 
în puţinele locuri amenajate din 
apropierea locuinţelor sau ocu-
pând trotuarele. Această situaţie 
face ca trafi cul rutier să fi e îngre-
unat, iar deplasarea pietonilor să 
fi e difi cilă“, îşi motivează Primăria 
demersul. În șirul lung de garaje de 
pe strada Română, am remarcat și 

o construcţie etajată, dar și dotarea 
uneia dintre coșmelii cu aparat de 
aer condiţionat. Documentaţia do-
rită de Primărie trebuie să cuprin-
dă nu doar amenajarea locurilor 
de parcare, ci și căi de acces in-
trare - ieșire racordate la sistemul 
rutier, staţii pentru reîncărcarea 
vehiculelor electrice, sistem de 
taxare automată, asigurarea uti-
lităţilor necesare, realizarea unui 

spaţiu pentru parcarea biciclete-
lor și amenajarea unor platforme 
pentru colectarea deșeurilor. Pe 
lângă analizarea propunerilor 
de amenajare, obţinerea tuturor 
avizelor/ acordurilor şi elaborarea 
studiului de fezabilitate, misiunea 
proiectantului va continua cu ac-
tualizarea devizului general de 
câte ori va fi  nevoie și asistenţă 
tehnică. > pag. 05

Parcare supraetajată, 
într-o zonă cu garaje... etajate

PESTE 12 MILIOANE DE LEI DE RECUPERAT  > ECONOMIE/07

DOUĂ TINERE          

DIN GALAŢI                   

AU FOST RĂPITE 

DIN CASĂ
ANCHETĂ. Alarmă de 

gradul zero în municipiul Galaţi, 

poliţia fi ind alertată de o răpire care 

a avut loc în locuinţa unei femei 

care a sunat la 112 în cursul nopţii 

de luni spre marţi.  > pag. 03
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valuta BNR

€4,93 
 

$4,81

meteo

33˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 19.07.2022

04eveniment
Pensionare lovite 
de o motocicletă, 
pe trecerea de pietoni

03eveniment
Numărul gălăţenilor 
infectaţi cu COVID-19 
s-a triplat în 24 de ore

16observator
Crapii japonezi 
din iazul Parcului
„Viva“, transferaţi

Afacerile din Galaţi 
cu cele mai mari
datorii la Fisc

Cei mai mari 20 de datornici 
gălăţeni ai AJFP Galaţi totalizează 
arierate de peste 12,6 milioane lei.  
, Cristinel Luca foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Când apa e mai preţioasă ca benzina

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A
pa potabilă devine 
din ce în ce mai 
preţioasă în multe 
localităţi şi vor fi 
luate măsuri de 

restricţionare a consumului, 
pentru protejarea resursei 
şi asigurarea apei pe termen 
mediu şi lung, a declarat 
marţi, ministrul Mediului, 
Tanczos Barna.

Episoadele de secetă tot 
mai prelungită ne fac să ne 
reconsiderăm prioritățile în 
viață, mai ales pe cei care 
locuiesc în zone unde apa 
potabilă a devenit mai prețioasă 
ca benzina. Degeaba ai mobilă 

și gresie prin casă și plasme 
pe pereți, dacă nu ai apă să 
uzi grădina și să îți crești 
culturile. Fără benzină, poate 
exista viață. Mergi mai puțin cu 
mașina o perioadă, te limitezi 
la drumurile strict necesare, 
eventual treci pe alimentarea 
cu GPL, mai circuli și pe jos 
sau cu bicicleta, dar fără apă 
e foarte grav. Nu poți să le dai 
animalelor și păsărilor apă 
plată sau apă minerală, cum 
nu poți iriga culturile cu apă 
la PET.

Ne-am transformat cu toții 
în analiști și am urmărit zilnic 
prețul barilului de petrol și pe 
cel de la pompe. Dar apa am 
cam scăpat-o din vedere. Padul, 
cel mai mare fl uviu al Italiei s-a 
transformat în anumite zone 

Cristin
el 

Luca
doar într-un fi rișor de apă. 
La noi, Dunărea se apropie de 
cotele minime și ne surprinde 
cu insulele de nisip pe care 
le scoate la suprafață. Lacul 
Amara din Buzău a secat 
complet, iar albia sa de 800 
de hectare s-a uscat. Nu a fost 
Lacul Amara din Ialomița, 
acolo unde este și cunoscuta 
stațiune balneară, dar este 
vorba totuși de un lac care a 
secat.

Conform Apelor Române, 
în 214 localități din țară apa 
potabilă este furnizată în regim 
restricționat. Printre acestea 
sunt și localități din județul 
Galați. Din cele 80 de secțiuni 
de monitorizare a secetei 
hidrologice, la 19 secțiuni s-au 
înregistrat debite sub cel minim 

maxime

“
Eşecurile repetate 

în dragoste duc ori 

spre viciu, ori spre 

marea poezie

VASILE GHICA

sinaxar
20.07.2022

†) Sf. şi Slăvitul Proroc Ilie u

Tesviteanul

înapoi
Criză minoră sau majoră?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O anumită Adriana Pistol, u

secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii, a bălmăjit un mesaj, 
negând că vor fi  ridicate spitale noi 
prin PNRR. După ce a fost chemată 
în ședință de urgență, a revenit 
spășită. Cine știe ce i-o fi  făcut 
Rafi la? Femeia a schimbat tonul: 
„Lista obiectivelor de investiții din 
PNRR cuprinde şi spitale noi“. Ca în 
bancul cu crocodilul care zboară 
pe la nivelul genunchilor, la fel vor 
fi  și secțiile unităților spitalicești. 
Le vom vedea și nu vor fi , cum s-a 
exprimat poetul.

Ministrul Energiei - da, tot u

Virgil răspunde la acest apelativ 
- promite că facturile la energie 
nu vor exploda la iarnă. Trebuia 
să îngaime ceva, iar chestiunea 
e adevărată: dacă vor exploda în 

toamnă, de ce ar trebui să repete 
fi gura și în perioada decembrie - 
februarie?

Un liberal ieșean cu necesități u

pe parte editorială se întreabă într-o 
gazetă online ce ar câștiga România 
dacă președintele Iohannis ar 
ajunge șeful NATO. Nimic. E 
răspunsul plauzibil. Sau aproape 
nimic, întrucât ne place mereu să 
ne mințim frumos. O să ne trimită 
un magnet de frigider. Cu NATO, 
fi rește.

Apropo de zicerile unui insipid u

devenit vedetă peste noapte, despre 
acest Buhnici este vorba, Germania 
va intra într-o criză minoră. De fapt, 
majoră. Și va trage după ea întregul 
continent, nici nu bănuim cine 
va stinge lumina. Exact, de pe 22 
iulie, nemții vor rămâne ofi cial fără 
strop de gaz. Dar poate va fi  readusă 
Merkel din vacanța de pensionară 
ca să renegocieze cu Putin.

E legată de povestea dramatică  u

a motorului Europei. Clienții unui 
bar din Munchen pot plăti berea cu 
ulei de gătit. Bere de băut, ca să ne 
înțelegem, sau de vărsat cu boltă 
la rădăcina zidului. Noi, românii, 
n-am putea savura nicio halbă, 
dacă aceasta ar fi  singura monedă 
de schimb. Noi turnăm uleiul 
în martie și golim tigaia abia în 
apropierea Crăciunului.

Vai, tot tipul care a fost la Pro  u

TV a excavat pe cavitatea bucală o 
dorință de bărbat ajuns de multe 
frustrări: „Vrem să vedem piele la 
plajă, nu vergeturi.“ Eh, o să vezi 
destulă piele, nene, câtă vreme și cei 
mai conservatori specialiști anunță 
timpuri negre și maro. Piele și os, 
ca să nu fentăm o sintagmă foarte 
sugestivă. Și gata cu Buhnici - doar 
Zuckerberg însuși n-a scris ceva 
despre această perfectă perdea de 
fum. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă asculţi, Grigore? Mă 
mai asculţi? Sau nu-
ţi convin exemplele pe 

care ţi le-am dat în legătură cu 
Cetirea Gândurilor? Uite, renunţ 
şi eu defi nitiv la puterea mea de 
cercetare a minţilor adversare, 
putere bazată pe o Intuiţie mult 
mai abitir decât sofi sticatul/
criminalul instrument sovietic... 
şi propun să ne batem/duelăm 
numai cu măsura Instrucţiei 
şi Spontaneităţii din dotare! 
Propun să-l scădem pe Mâine 
din Ieri... şi să trăim într-un 
Azi fără Început şi Sfârşit, adică 
într-o Clipă fără Limite, chiar 
dacă ni se pare de o mie şi una 

de ori mai fulgerătoare, chiar 
dacă adepţii Fericirii, care nu 
există, se grăbesc ne/omeneşte 
şi stau la rând şi se omoară să-
şi cumpere Eternitate... şi ne 
desconsideră, şi ne iau în şfi chi 
de ironie şi-n vârf de peniţă!
Grigore se opreşte din Tăcere 
şi-mi arată o Lacrimă-n ochiul 
drept şi o Lacrimă-n ochiul 
stâng! Pentru Grigore, plânsu-i 
absenţă a Liniştirii, tribut al 
Regretului, calitate a Consolării, 
triumf al Resemnării, renunţare 
la Murdar şi la ameninţare cu 
Murdar! Cu deosebită stângăcie, 
bibicul scotoceşte cu mâna 
dreaptă-ntr-un cufăr, scoate 
o bucată dintr-un palimpsest 
şi ceteşte fără să-l aud! Cred 
că vrea să mă surprindă, 

cred că se pregăteşte să nu 
se bâlbâie, să nu se precipite! 
Poate n-am dreptate, însă nu-l 
mai văd în stare de băşcălie în 
ce mă priveşte, nu-l mai pot 
suspecta că-i prost şi o face pe 
deşteptul, că intenţionează să-
şi construiască un ascendent 
moral asupra mea! Îl aud: 
„Cred că ştii ce spunea Nichita 
Stănescu deapre Limba Română! 
El a spus multe şi delicate despre 
Limba Română, dar cea mai 
tulburătoare dintre toate mi se 
pare aceasta, adicătelea cea pe 
care vreau să ţi-o cetesc în acest 
moment! Îmi dai voie?”... Tac! 
Papugiu înţelege că-s pe fază! Şi 
începe încet şi tulburător: „Când 
sînt trist, sau când nu sînt trist, 
când sînt inspirat, sau când sînt 

bleg, sau numai obosit - când 
sunt vizionar, sau când mi-i 
somn de mine însumi - toate 
acestea le gândesc şi le formulez 
în minunata limbă română!”... 
Sigur că da! Nichita Stănescu... 
poetul premiat cu „Herder” şi 
„Cununa de Aur”, poetul care 
n-a luat „Nobel” fi indcă nu i 
s-a dat, nu pentru că n-ar fi  
îndeplinit nu ştiu ce calităţi 
cerute de Juriu! Fiecare Poezie 
a UMNS (Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu) merita acest 
Premiu! Însă, în condiţiile 
actuale ale Stării Literaturii 
Mondiale, cred că „Antrenorul 
de Îngeri” ar refuza categoric 
„favorul” cestui Juriu părtinitor, 
contaminat cu incredibilitate!... 
(Stai olecuţă!) .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XIV)

divina

necesar pentru satisfacerea 
cerințelor sub aspect cantitativ, 
în special în bazinul hidrografi c 
Siret și Prut-Bârlad. În afara 
monitorizării, secțiunile a 20 
de stații hidrometrice din râuri 
sunt secate, din care două pe 
Siret și șase pe Prut, mai arată 
Apele Române.

Situația cauzată de caniculă 
este gravă în aproape toată 
lumea. Se topesc ghețarii, 
temperaturile de la poli 
coboară din record în record, 
ne ard pădurile, câmpurile și 
orașele. Ne-am bătut joc de 
planeta asta, am poluat-o cu 
tot ce am putut, i-am tăiat 
pădurile, iar acum începe să se 
scrie nota de plată. Să sperăm 
că încă mai avem timp să 
negociem prețul fi nal.  .

nec plus ultra
ULTIMUL JOC

ION ZIMBRU       (ULTIMA SCRISOARE A MAIORULUI ROMICĂ BĂLAN CĂTRE NEVASTA SA, ECATERINA)

(!) pe marginea CĂRĂRII din/spre tine/ sunt lacrimi fără glas, și rugăciuni,

la capete-s biserici care-așteaptă,/ și clopote pe care să le suni

când vii sau când te duci în căutarea/ timpului tău amestecat cu-al meu,

s-audă începutul și sfârșitul/ unde-i stăpân și iartă Dumnezeu -

și unde totul stă într-o secundă,/ sub semnul trist al SFÂNTULUI MEREU (!)

(!) pe marginea IUBIRII din/spre tine/ sunt numai ochi de pasăre cântând

n-întâmpinarea trecerilor noastre/ spre mâine, ieri și astăzi și oricând,

când vom fi  doi: o singură și-un singur,/ doi fără vreme, fără timp și loc - 

o miră și un mire laolaltă,/ doi despărţiţi de-același ne/noroc:

doi pumni de ţărnă, dou-altare goale,/ sub semnul sfânt al ULTIMULUI JOC (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Două tinere din Galaţi 
au fost răpite din casă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Alarmă de gradul zero în 

municipiul Galaţi, poliţia fi ind 

alertată de o răpire care a avut 

loc pe raza municipiului, în 

locuinţa unei femei care a sunat 

la 112 în cursul nopţii de luni spre 

marţi. 

Femeia a reclamat că, în timp 
ce se afl a în apartament cu fi ica 
sa, în vârstă de 27 de ani, și o 
altă tânără, de 24 de ani, patru 
bărbaţi ar fi  dat buzna în casă și 
le-ar fi  luat pe cele două tinere 
împotriva voinţei lor. Femeia sus-
ţine că indivizii le-au urcat într-o 
mașină și au plecat într-o direcţie 
necunoscută.

 În urma sesizării, mai multe 
echipaje din mai multe servicii 
ale IPJ Galaţi s-au mobilizat și 
au pornit în căutarea suspecţilor 
și a tinerelor, care au reușit în-

tre timp să părăsească orașul. În 
baza informaţiilor, doi dintre ei 
au fost reperaţi în Capitală.

 "În urma activităţilor inves-
tigative specifi ce efectuate de 

poliţiști, cu sprijinul D.O.S. din 
cadrul Poliţiei Române și al Po-
liţiei Capitalei, în cursul zilei 
de marţi, 19 iulie, doi dintre cei 
patru bărbaţi au fost depistaţi 

pe raza municipiului București, 
împreună cu aceștia fi ind găsite 
și cele două tinere“, a explicat 
cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
la scurt timp după ce răpitorii 
au fost reţinuţi de poliţiștii din 
București.

 Ulterior, în urma investiga-
ţiilor, poliţiștii au stabilit că, de 
fapt, cei patru răpitori reclamaţi 
prin sesizarea femeii erau, de 
fapt, numai doi, respectiv, băr-
baţii reţinuţi în Capitală și care, 
potrivit unor surse apropiate an-
chetei, ar fi  cunoștinţe ale celor 
două tinere. Aceștia urmau să fi e 
aduși la Galaţi, împreună cu tine-
rele pe care le-au răpit, și audiaţi 
de oamenii legii. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru 
lipsire de libertate în mod ilegal, 
urmând ca, în funcţie de rezulta-
tele cercetărilor preliminarii, să 
se stabilească dacă aceștia se mai 
fac vinovaţi și de alte fapte. .

ALERTĂ DE GRADUL ZERO  .  ANCHETĂ

 ACCIDENT 

MORTAL ÎNTRE 

MATCA ŞI VALEA 

MĂRULUI
TRAGEDIE. Un accident 

rutier soldat cu moartea unei 

pensionare trecute de 80 de ani 

a avut loc marţi dimineaţă, pe DJ 

251, între localităţile Matca și Valea 

Mărului. „O femeie, de 54 de ani, 

afl ată la volanul autoturismului, ar fi  

pierdut controlul direcţiei, mașina 

ieșind în afara părţii carosabile 

și răsturnându-se. A rezultat 

rănirea unei femei, de 82 de ani, 

pasageră în autoturism, care a 

fost transportată la spital“, au 

precizat reprezentanţii IPJ Galaţi. 

Din păcate, femeia rănită a decedat 

la scurt timp, la spitalul unde a 

fost dusă în stare gravă. Poliţiștii 

au deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele în care s-a produs 

evenimentul, unul din multele care 

au avut loc pe acel segment de 

drum.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Explozia de cazuri la nivel 
naţional, de peste 7.600 în 24 de 
ore, s-a resimţit și la nivelul Ga-
laţiului, unde a fost raportat un 
număr triplu de noi infectări cu 
COVID-19. Numărul gălăţenilor 
infectaţi cu noul coronavirus a 
ajuns la 65.293, odată cu confi r-
marea, în ultimele 24 de ore, a 
încă 166 de noi cazuri. Din totalul 
bolnavilor raportaţi în ultimele 
zile, 100 sunt internaţi în spitale, 
37 dintre aceștia fi ind copii. Un 
singur adult infectat este în stare 
gravă, fi ind internat la ATI.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistrate 

7.658 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 4.370 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 205 persoane au 
fost reconfi rmate. În unităţile 
sanitare de profi l, numărul de 
persoane internate în secţii cu 

COVID-19 este de 2.204, cu 72 
mai multe faţă de ziua anteri-
oară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 136 de persoane, cu 
21 mai multe faţă de ziua ante-
rioară. Dintre cei 136 pacienţi 
internaţi la ATI, 114 sunt ne-
vaccinaţi. Până marţi, 19 iulie, 
65.824 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 18 iulie 
(ora 10,00) - 19 iulie (ora 10,00), 
au fost raportate nouă decese 
(opt bărbaţi și o femeie). Un de-
ces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, două la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
patru la categoria de vârstă 70-
79 de ani și două la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. .

COVID-19
Numărul gălăţenilor infectaţi s-a triplat în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa 

și Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus din 
nou o ușoară scădere a număru-
lui de refugiați înregistrați la 
cele două puncte de tranzit de pe 
raza județului Galați. Conform 
Poliției de Frontieră Galați, fl uxul 
cel mai mare, de 382 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 

la Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în țară 156 de persoane. 
Astfel, 538 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 de 
ore în județul nostru.

Oamenii sosiți în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiați, unde erau disponibile 
242 de locuri. Numărul ucrai-
nenilor cazați în spațiile puse la 

dispoziție de autorități rămâne 
relativ constant. Astfel, marți, 
19 iulie, la blocul M11 erau 115 
refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ nu mai era niciun refugiat, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social Șendreni erau libere toa-
te cele 30 de locuri, la cămine-
le studențești se afl au 138 de 
refugiați pe 592 de locuri, iar la 
internatele și sălile de sport erau 

ocupate 61 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 111 locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat cinci permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni.  .

migraţie
Cinci ucraineni au cerut protecţie, în prima zi a săptămânii
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Pensionare lovite 
de motocicletă, 
pe trecerea de pietoni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul a avut loc luni, în jurul 

prânzului, pe marcajul pietonal 

din dreptul Spitalului de Urgenţă. 

Două femei trecute de 70 de 

ani au fost surprinse, în timp 

ce traversau, de motocicleta 

condusă de un adolescent de 16 

ani. În ciuda șocului, femeile 

şi-au văzut în continuare de 

drum, fără a reclama vreo vătă-

mare și fără să aștepte sosirea 

poliţiștilor. La faţa locului, agenţii 

l-au găsit doar pe băiat.

"Întrucât acesta a declarat că 
cele două persoane au părăsit lo-
cul producerii acestui accident și 
nu le cunoaște identitatea, a fost 
îndrumat să se prezinte în cel 
mai scurt timp la Biroul Poliţiei 
Rutiere Galaţi, pentru a declara 
evenimentul. La ora 12.00, ado-

lescentul s-a prezentat la sediul 
Biroului Rutier Galaţi, unde a 
dat detalii cu privire la cele în-

tâmplate. Ulterior, la ora 14.30, 
Poliţia Municipiului Galaţi a 
fost sesizată de Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Galaţi Sf. 
Apostol Andrei despre faptul că 
la secţia U.P.U. s-au prezentat 
două persoane de sex feminin, 
cu vârstele de 79, respectiv, 76 
ani, care au declarat faptul că 
au fost lovite de către un moto-
ciclist pe strada Brăilei. La mo-
mentul producerii accidentului, 
persoanele lovite nu au avut ne-
voie de intervenţia echipajelor 
medicale, acestea prezentându-
se ulterior la spital“, a informat 
IPJ Galaţi.

 Conducătorul motocicletei 
deţine permis de conducere vala-
bil, iar la testarea alcoolscopică 
rezultatul a fost negativ.

 În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru săvârșirea infracţi-
unii de vătămare corporală din 
culpă, urmând a se stabili cu 
exactitate împrejurările în care 
s-a întâmplat acest eveniment 
rutier. .

ACCIDENT LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  NEATENŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni, 18 iulie, poștașii gălăţeni 
au început distribuirea vouchere-
lor sociale de 250 de lei pentru 
cei 45.383 de pensionari benefi -
ciari, ca măsură de ajutor pentru 
achiziţia de produse alimentare, 
în cadrul programului guverna-
mental "Sprijin pentru România“. 
"Sperăm ca miercuri, cel mai târ-
ziu joi, să fi nalizăm distribuirea 
lor. Sunt multe persoane care nu 
mai locuiesc la adresele de pe tri-
miteri, dar toţi aceștia, precum 
și cei care nu sunt acasă atunci 

când vine factorul poștal își pot 
ridica plicurile cu cardul și codul 
PIN de la ofi ciul poștal de care 
aparţin“, ne-a declarat Anișoara 
Neculai, directorul Sucursalei 
Galaţi a Companiei Naţionale 
Poșta Română.

 Reamintim, voucherele soci-
ale în valoare de 250 de lei vor 
fi  încărcate pe carduri o dată la 
două luni, până la sfârșitul anu-
lui, și sunt valabile 12 luni de la 
data încărcării lor. De pe carduri 
nu pot fi  retrase sume de bani, ele 
pot fi  folosite numai pentru achi-
ziţionarea de produse alimentare 
sau mese calde de la operatorii 
economici parteneri. 

 În judeţul Galaţi există aproxi-
mativ 260 de magazine în care pot 
fi  folosite cardurile, dintre care 
113 sunt în municipiul Galaţi. 
Printre acestea se regăsesc punc-
tele de lucru ale reţelelor Profi , 
Penny Market, Saltempo, La 
Doi Pași, dar și magazinele 
McDonald’s, KFC, Karina, Alex, 
Oceania, Matrioșca EM, Peneș 
Cur canu, Vascar, Gourmand, Ana 
& Cornel, Bunelu Factory, Gugoașe 
SNC, Leinand Magazin, Oaniprod 
Market, Panideal, Sunforlive Fresh 
Aliment, XXL etc. .

poștă
Se distribuie voucherele sociale 
pentru 45.000 de gălăţeni

Noua 
arteziană 
are nevoie 
de reglaje

INTERVENŢIE. Noua fântână ar-

teziană din zona Potcoava de Aur - Trei Star a 

avut nevoie de intervenţia instalatorilor, marţi 

dimineaţă. Ori că au „deochiat-o“ gălăţenii 

care vin să se bucure de jeturile ei de apă, 

ori că a funcţionat prea mult în weekend și a 

obosit, cert este că dalele de granit au fost 

date la o parte pentru a se putea face reglaje 

la instalaţiile de dedesubt. Ofi cial, lucrarea nu 

a fost încă recepţionată, prin urmare e treaba 

constructorilor să o facă funcţională. Noua 

arteziană pare să se înscrie în linia generală 

a investiţiilor din Galaţi: ţin puţin și se strică 

repede...     . A.M., foto Anca Melinte

 DUPĂ TOBOGAN, 

PROBLEME 

LA PISCINA 

CU VALURI
REPARAŢII. După ce, pe 

5 iulie 2022, unul dintre toboganele 

de la Plaja „Dunărea“, Turbo Lance, 

a avut nevoie de reparaţii și a fost 

temporar închis, iată că, pe 18 

iulie 2022, au apărut probleme 

la piscina cu valuri. Conform 

societăţii Gospodărire Urbană, care 

administrează zona de agrement, 

situaţia a fost remediată în noaptea 

de luni spre marţi, așa că piscina 

a fost funcţională și în parametri. 

Bizar este faptul că aceste 

disfuncţionalităţi apar după ziua în 

care plaja este închisă publicului, 

pentru activităţi de curăţenie și 

igienizare. Dat fi ind că anul trecut 

zona de agrement a funcţionat 

doar 40 de zile, aceste probleme 

la echipamentele din aqua park 

ar putea părea cam dese. SC 

Gospodărire Urbană mizează, însă, 

pe faptul că sunt remediate rapid și 

astfel plaja își poate primi clienţii.  

. Anca Melinte 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Aproape 80 de elevi de clasele 
a X-a și a XI-a, din județele Brăila, 
Bacău, Buzău, Galați (Tecuci, Pe-
chea), Vaslui şi Vrancea (Focșani), 
participă în perioada 17-31 iulie la 
Galaţi Summer University (GSU), 
unde vor vedea, timp de două săp-
tămâni, ce înseamnă să fi i student: 
vor mânca la cantină, vor dormi la 
cămin, vor vizita facultățile și vor 
sta de vorbă cu studenții și cadrele 
didactice.

După o pauză de trei ani, 
cauzată de pandemie, Liga 
Studenților din Galați, în parte-
neriat cu Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Facultatea de Inginerie și 
Casa de Cultură a Studenților, or-
ganizează din nou acest proiect 
educațional prin care se dorește 

ca elevii să se familiarizeze cu 
mediul universitar.

Tinerii vor fi  cazați în Căminul 
studențesc D. În tot acest timp, vor 
fi  ghidați de membrii LSG, vor ve-
dea cum arată laboratoarele și săli-
le de curs ale UDJ, dar vor participa 
și la activități de educație non-for-
mală, team-buildinguri, trainin-
guri de comunicare, care le vor 
facilita dezvoltarea personală.

„Proiectul nostru este util pen-
tru elevii care doresc să urmeze o 
facultate, dar încă nu s-au hotărât 
asupra domeniului. În aceste două 
săptămâni, ei au ocazia să vadă 
câte puțin din specifi cul fi ecărei 
specializări, urmând ca, atunci 
când vor ajunge la fi nalul clasei 
a XII-a, să facă o alegere corectă 
în ceea ce privește viitorul lor”, a 
declarat Alexandru Vlad, liderul 
LSG.  .

orientare
Aproape 80 de elevi, 
în tabără la Universitate

  u foto captură video GSDG 
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Parcare supraetajată, 
într-o zonă cu garaje... 
etajate

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria plănuiește să 

construiască o parcare 

supraetajată într-o zonă înţesată 

de garaje de pe strada Română. 

Deocamdată, a lansat o licitaţie 

pentru studiul de fezabilitate 

și așteaptă ofertele până pe 16 

august 2022. Valoarea estimată 

a contractului este de 250.000 

de lei fără TVA, iar criteriul 

de atribuire - "preţul cel mai 

scăzut“.

Serviciile de proiectare - faza 
Studiu de fezabilitate pentru 
obiectivul "Parcare supraetaja-
tă strada Română“ fac obiectul 
unei proceduri organizate de Pri-
măria municipiului Galaţi. Pen-
tru că informaţiile din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
nu localizează viitoarea parcare, 
am solicitat Primăriei Galaţi date 
exacte.

Am afl at, astfel, că zona vizată 
este cea ocupată în prezent de ga-
raje: "În zonă, autoturismele sunt 
parcate în puţinele locuri ame-

najate din apropierea locuinţelor 
sau ocupând trotuarele. Această 
situaţie face ca trafi cul rutier să 
fi e îngreunat, iar deplasarea pie-
tonilor să fi e difi cilă“.

În șirul lung de garaje de pe 
strada Română, am remarcat și o 
construcţie etajată, dar și dotarea 
uneia dintre coșmelii cu un apa-
rat de aer condiţionat.

Documentaţia dorită de Pri-
mărie trebuie să cuprindă nu 
doar amenajarea locurilor de 
parcare, ci și căi de acces intra-
re - ieșire racordate la sistemul 

rutier, staţii pentru reîncărcarea 
vehiculelor electrice, sistem de 
taxare automată, asigurarea uti-
lităţilor necesare, realizarea unui 
spaţiu pentru parcarea biciclete-
lor și amenajarea unor platforme 
pentru colectarea deșeurilor. Pe 
lângă analizarea propunerilor 
de amenajare, obţinerea tuturor 
avizelor/ acordurilor şi elabora-
rea studiului de fezabilitate, misi-
unea proiectantului va continua 
cu actualizarea devizului general 
de câte ori va fi  nevoie și asistenţă 
tehnică. .

PE STRADA ROMÂNĂ  .  LICITAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că doar până dumi-
nică, 24 iulie 2022, cetăţenii se 
mai pot recenza prin intermediul 
recenzorilor de teren sau la cele 
patru centre fi xe din oraș. Aces-
te centre de recenzare se afl ă la: 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
de pe strada Nicolae Bălcescu nr. 
80; Primăria municipiului Galaţi 

de pe strada Domnească nr. 54; 
Direcţia de Asistenţă Socială a 
municipiului Galaţi, strada Fra-
ternităţii nr. 1; Biblioteca "V. A. 
Urechia“, strada Mihai Bravu nr. 
16. 

Centrul de recenzare deschis 
la Bibliotecă s-a bucurat de inte-
resul și încrederea gălăţenilor, 
dovadă că, în doar trei zile de 
activitate, au venit peste 400 de 
persoane, din toate cartierele Ga-
laţiului. Pentru evitarea aglome-
raţiei și pentru a nu se sta la coadă, 
persoanele care solicită sprijinul 
bibliotecarilor sunt rugate ca în 
prealabil să facă o programare la 
numerele de telefon 0236.411.037/
int. 132 sau 0732.520.516. 

"Participarea la recenzare este 
obligatorie. Persoanele care refu-
ză recenzarea riscă sancţiuni cu 
amenzi cuprinse între 1.000 și 
3.000 de lei, conform reglemen-
tărilor legale în vigoare“, averti-
zează administraţia locală. .

termen
Duminică, 24 iulie, 
ultima zi a recensământului

ACCIDENT 

DE MUNCĂ                   

LA UN ŞANTIER 

DE PE STRADA 

TRAIAN
ITM. Un bărbat în vârstă de 63 

de ani, care lucra la un șantier de 

construcţii de pe strada Traian din 

municipiul Galaţi, s-a dezechilibrat 

și a căzut de la o înălţime de doi 

metri, lovindu-se puternic la umăr 

și la cap. Accidentul s-a produs 

pe 13 iulie. Bărbatul, din Brăila, a 

fost transportat la spital, dar, din 

nefericire, se pare că starea lui 

s-a agravat între timp. Conform 

reprezentanţilor Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi, la 

momentul actual, accidentul este 

considerat drept unul soldat cu 

incapacitate temporară de muncă, 

iar cauzele producerii sale sunt 

anchetate de o comisie stabilită 

de angajator. În cazul nedorit de 

nimeni în care victima va deceda, 

ancheta va fi  preluată de inspectorii 

ITM Galaţi.  . C.L.

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 25-27 iulie 2022, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ Ga-
laţi organizează cea de-a XIII-a 
ediţie a Şcolii de Vară de Astro-
nomie „Priviţi Cerul“, manifes-
tare coordonată de Comparti-
mentul Planetariu-Observator 
Astronomic.

Activităţile constau într-o 
serie de cursuri ce vor aborda 
diferite teme de astronomie: de 
la cunoaşterea constelaţiilor şi a 
principalelor stele până la noţi-
uni de astrofi zică, lecţiile teore-
tice urmând a fi  susţinute în Sala 
Auditorium a muzeului gălăţean, 
între orele 19,00 şi 22,00, iar 
cele practice în intervalul 22,00 
- 00,00, pe Terasa de Observaţii 
Astronomice (observaţii astro-
nomice și alte activităţi practice, 
dacă vremea va fi  favorabilă). 

Toate aceste activităţi au ca scop 
punerea în valoare a dotărilor 
moderne din cadrul Observato-
rului Astronomic Galaţi, dar şi 
perfecţionarea cunoştinţelor de 
astronomie ale celor interesaţi de 
acest domeniu. Pentru înscrieri 
și mai multe informaţii legate de 
Școala de Vară de Astronomie, cei 
interesaţi pot suna la numărul de 
telefon 0746.020.001 (muzeograf 
Ovidiu Tercu, coordonatorul ac-
tivităţii). Activitatea se adresează 
elevilor din clasele V-XII, studen-
ţilor şi altor persoane interesate 
de astronomie.  .

important
Se redeschide Şcoala de Vară 
de Astronomie

Galaţiul va fi  
survolat de 
elicoptere, 
de Sf. Ilie

SĂRBĂTOARE. Primăria Galaţi 

informează că, pe 20 iulie, în cadrul sărbătoririi 

Zilei Aviaţiei Române și a Forţelor Aeriene Ro-

mâne, în intervalul orar 10,50 - 11,20, elicoptere 

IAR 330 vor survola zona orașului nostru. Potri-

vit MApN, „survolul aeronavelor se va executa 

cu respectarea reglementărilor în vigoare şi vor 

fi  luate toate măsurile de siguranţă necesare, 

astfel încât impactul asupra comunităţii locale 

să fi e minim“. „Baza 95 Aeriană Bacău ono-

rează, prin executarea unor zboruri, contribuţia 

tuturor militarilor și civililor care și-au pus des-

tinele în slujba «Aripilor Românești»“, transmite 

Primăria Galaţi.  . A.M.
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Apa potabilă, 
din ce în ce mai preţioasă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Apa potabilă devine din ce 

în ce mai preţioasă în multe 

localităţi şi vor fi  luate măsuri 

de restricţionare a consumului, 

pentru protejarea resursei şi 

asigurarea apei potabile pe 

termen mediu şi lung, a declarat, 

marţi, ministrul Mediului, 

Tanczos Barna. 

"Într-adevăr, sunt multe 
localități unde apa potabilă devi-
ne din ce în ce mai preţioasă şi, 
fără protejarea acestei ape pota-
bile, care, aşa cum am spus şi săp-
tămânile trecute, trece printr-un 
amplu proces de fi ltrare, de pregă-

tire pentru consum... Această apă 
potabilă trebuie protejată şi aces-
te măsuri de restricţionare a con-
sumului vin exact în sprijinul, în 
protejarea resursei şi asigurarea 
apei potabile pe termen mediu şi 
lung. Sper ca această perioadă de 
secetă să nu dureze foarte mult, 
dar cu siguranţă următoarele 
două săptămâni vor fi  de această 
natură, cu precipitaţii foarte puţi-
ne, cu temperaturi ridicate. Toate 
prognozele de la colegii noştri de 
la ANM arată acest lucru. Vedem 
ce se întâmplă şi în celelalte sta-
te europene“, a susţinut Tanczos 
Barna, la o conferinţă de presă.

 El a subliniat că măsurile vi-
zează limitarea consumului apei 
potabile pentru alte scopuri, iar 

în anumite situaţii se limitează 
printr-o decizie a factorilor locali 
- autorităţi publice locale şi furni-
zorul de apă potabilă - consumul 
pe anumite perioade ale zilei, 
în vederea refacerii rezervelor. 
"Acolo unde se ajunge în situa-
ţii deosebite, critice, autorităţile 
vor fi  ajutate, atât de ISU, cât şi de 
Apele Române, acolo unde pot fi  
găsite soluţii alternative“, a punc-
tat ministrul Mediului, citat de 
Agerpres.

 Administrația Națională Ape-
le Române a atras atenţia marţi că 
populaţia ar trebui să folosească 
raţional resursele de apă, astfel 
încât acestea să fi e sufi ciente pen-
tru toţi benefi ciarii, în contextul 
în care 214 localităţi au serviciul 

de alimentare cu apă restricţio-
nat, din cauza secetei şi a consu-
mului foarte mare. 

 Rezerva de apă a ţării este în 
scădere, dar sufi cientă pentru 
toţi benefi ciarii care se alimen-
tează centralizat din sursa de apă 
de suprafaţă, arată reprezentan-
ţii ANAR, într-un comunicat.

 În principalele 40 de lacuri 
este disponibil marţi un volum 
de apă de 3,35 miliarde de mc de 
apă, iar coefi cientul de umplere 
este de 77,36%, în scădere faţă 
de perioada anterioară. În acest 
moment, pentru Centrala Nucle-
ară Cernavodă există o rezervă de 
nivel de circa 80 (cm), sufi cientă 
pentru funcţionare“, menţionea-
ză reprezentanţii ANAR. .

REZERVE ÎN SCĂDERE, DAR SUFICIENTE  .  SECETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Instalaţiile de climatizare din 
trenuri ar putea să funcţioneze, 
dar fără să asigure răcirea în 
parametri normali, avertizează 
CFR Călători. Compania dă vina 
pe temperaturile de peste 35-38 
de grade, care, la nivelul şinei şi 
al cutiei vagonului, pot însemna 
şi peste 50 de grade Celsius.

"În contextul prognozelor pri-
vind temperaturile ridicate şi dis-
confortul termic accentuat din 
această perioadă, CFR Călători 
face eforturi susţinute pentru 

menţinerea în circulaţie a tutu-
ror unităţilor de material rulant 
dotate constructiv cu instalaţii 
de climatizare. Întregul parc de 

vehicule feroviare este verifi cat 
din punct de vedere tehnic - 
funcţional înainte de plecarea în 
cursă, pentru evitarea defectări-
lor în parcurs. Pot apărea situaţii 
în care, din cauza temperaturilor 
exterioare crescute de peste 35-
38 de grade, care la nivelul şinei 
şi a cutiei vagonului pot însemna 
şi peste 50 de grade Celsius sau 
a deschiderii geamurilor în par-
curs, instalaţiile de climatizare 
să funcţioneze fără a mai asigura 
răcirea în parametri normali“, se 
spune în document.

 Compania susține că a luat 
măsuri pentru ca sistemul de 

climatizare să fi e menținut în 
funcțiune și că, atunci când e 
caniculă, în vagoane vor fi  și 
electricieni. CFR Călători le re-
comandă pasagerilor, în special 
persoanelor cu sensibilitate cres-
cută la căldură sau care nu su-
portă temperaturile ridicate din 
cauza unor afecţiuni medicale, să 
se hidrateze permanent şi să aibă 
cel puţin o sticlă cu apă în bagaj, 
să aibă medicaţia necesară în caz 
de nevoie şi să alerteze imediat 
personalul de tren dacă se simt 
rău în timpul călătoriei sau dacă 
observă o persoană care are nevo-
ie de ajutor. .

avertisment
Instalaţiile de climatizare din trenuri funcţionează, dar nu fac răcoare

 RATA ANUALĂ 

A INFLAŢIEI 

VA CONTINUA 

SĂ CREASCĂ
BNR. Rata anuală a infl aţiei 

va continua să crească până la 

mijlocul trimestrului III, dar într-un 

ritm vizibil încetinit, arată minuta 

şedinţei BNR, informează Ziarul 

Financiar. În luna mai, Banca 

Naţională prognoza un vârf al 

dinamicii infl aţiei de 14,2% în iunie 

2022, urmat de o descreştere 

graduală pe parcursul a patru 

trimestre, însă mai alertă apoi, 

implicând coborârea acesteia la 

niveluri de o cifră abia în semestrul 

II 2023 şi menţinerea ei deasupra 

intervalului ţintei la fi nele orizontului 

prognozei, la 6,2%. Infl aţia şi-a 

accelerat creşterea în aprilie-mai, 

mai mult decât s-a anticipat, 

în condiţiile unui salt amplu 

consemnat în aprilie, la 13,76%, 

de la 10,15% în martie, urmat de 

un avans moderat în luna mai, 

la 14,49%. Membrii Consiliului 

BNR se aşteaptă la majorarea 

preţurilor combustibililor, gazelor 

naturale şi energiei electrice, chiar 

şi în contextul aplicării schemelor 

de sprijin. Infl uenţe suplimentare 

sunt aşteptate şi de pe segmentul 

preţurilor administrate, inclusiv ca 

urmare a scumpirii biletelor CFR, 

precum şi de pe cel al produselor 

din tutun, pe fondul majorării 

accizei.  . Cristinel Luca 
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Afacerile din Galaţi 
care au cele mai mari 
datorii la Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cei mai mari 20 de datornici 

gălăţeni ai AJFP Galaţi 

totalizează arierate de peste 12,6 

milioane lei. Pe listă fi gurează 

numai fi rmele mici și mijlocii 

administrate de Fiscul gălăţean, 

nu și marii contribuabili, care 

sunt administraţi direct de la 

București și asupra cărora vom 

reveni într-un articol viitor. 

„Viaţa liberă“ a solicitat Admi-
nistraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi lista celor 
mai mari datornici la bugetul de 
stat, pe plan local. Conform răs-
punsului primit, cele 20 de fi rme 
din judeţ cu cele mai mari datorii 
totalizau o sumă de 12.632.032 de 
lei, arierate recuperabile înregis-
trate la data de 30 iunie 2022. Pe 
lista primită de la AJFP fi gurează 
societăţi comerciale din mai mul-
te domenii de activitate, inclusiv 
din comerţ, lucrări de instalaţii 
electrice, transport rutier de 
mărfuri și de călători, construc-
ţii. Surprinzător, având în vedere 
trendul actual, pe lista fi rmelor 
cu cele mai mari datorii apare un 
operator de jocuri de noroc și de 
pariuri, dar și o companie speci-
alizată în... consultanţă pentru 
afaceri și management. 

 Patru fi rme cu datorii 
de peste un milion de lei 

Primele patru fi rme din topul 
întocmit pe baza datelor primi-
te de la AJFP Galaţi au datorii de 
peste un milion de lei, iar cea de-a 
cincea este cu puţin sub acest 
prag. 

 Astfel, cele mai mari datorii la 
Fisc le are Impianti Elettrici Caza-

cu SRL, specializată în lucrări de 
instalaţii electrice (1,574 milioa-
ne de lei), urmată de Euro Active 
Solutions SRL (consultanţă în teh-
nologia informaţiei, 1,561 mili-
oane de lei), Prodas SA (comerţ cu 
amănuntul produse alimentare, 
1,242 milioane de lei), Wilfi sch 
SRL (construcţii metalice, 1,103 
milioane de lei) și Security P.E.C. 
SRL (activităţi de protecţie și gar-
dă, cu 967.484 de lei datorii).

 Alte două SRL-uri au datorii de 
peste jumătate de milion de lei - 
Technologie Inovation Service 
Life (repararea și întreţinerea 
navelor și bărcilor, 555.384 de lei) 
și Job Construct Zip (vopsitorie, 
zugrăveli și montări de geamuri, 
538.708 lei). 

Următoarele cinci societăţi 
comerciale datorează sume mai 
mari de 400.000 de lei. Acestea 
sunt Șantierul Nr. 3 Vasitec SRL 
(construcţii clădiri, 486.161 de 

lei), Naval Tehnology Lup SRL 
(construcţia de nave și structuri 
plutitoare, 483.476 de lei), Euro-
paco Trans SRL (transport rutier 
de mărfuri, 459.302 lei), Mageto 
Steel SRL (construcţii metalice, 
454.746 de lei) și Servland SRL 
(construcţii, 436.191 de lei).

 În ultima parte a topului apar 
fi rme cu datorii cuprinse între 
290.000 și 400.000 de lei: MLC Lo-
relei Consulting SRL (consultanţă 
pentru afaceri și management, 
398.485 de lei), RBX Electric Flash 
Led SRL (lucrări de instalaţii elec-
trice, 392.119 lei), Euro Construc-
ţii SRL (construcţii, 362.314 lei), 
El Marp Company SRL (lucrări 
de instalaţii electrice, 357.309 
lei), Marcel Prod SRL (fabricarea 
de mobilă, 339.921 de lei), MGM 
China Construction Company 
SRL (transporturi terestre de că-
lători, 315.467 de lei), Alpha Ga-
mes SRL (jocuri de noroc și pari-

uri, 308.937 de lei) și Ro-Car SRL 
(transporturi terestre de călători, 
293.824 de lei). 

"Obligaţiile fi scale restante 
care fac obiectul publicării sunt 
cele notifi cate, existente la sfârșitul 
trimestrului de raportare și nea-
chitate până la data publicării. Nu 
fac obiectul publicării obligaţiile 
fi scale restante al căror cuantum 
total este sub următoarele plafoa-
ne: a) 500.000 lei, în cazul debi-
torilor care au calitatea de mare 
contribuabil; b) 250.000 lei, în ca-
zul debitorilor care au calitatea de 
contribuabil mijlociu; c) 100.000 
lei, în cazul celorlalte categorii 
de debitori, inclusiv în cazul per-
soanelor fi zice care înregistrează 
obligaţii fi scale restante şi din des-
făşurarea de activităţi economice 
în mod independent sau exercită 
profesii libere“, se precizează în 
răspunsul primit de la AJFP Ga-
laţi. . foto Marian Calestru

PESTE 12 MILIOANE DE LEI, DE RECUPERAT DE LA 20 DE SRL-URI  .  AJFP

 AMENZI                       

DE 11,2 MILIOANE 

DE LEI, PENTRU 

24 DE COMPANII 

ENERGETICE
ANRE. Autoritatea Naţională 

de Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) a aplicat sancţiuni 

contravenţionale în cuantum total 

de aproape 11,2 milioane de lei 

unui număr de 24 de participanţi la 

piaţa angro de energie, potrivit unui 

comunicat remis Agerpres. Pentru 

sectorul energiei electrice, s-au 

dat amenzi în cuantum de 10,191 

milioane de lei unui număr de 22 de 

fi rme, iar pentru sectorul gazelor 

naturale, amenzi de un milion de 

lei unui număr de doi participanţi. 

Sancţiunile au fost aplicate pentru 

manipularea pieţei angro de energie 

electrică sau gaze naturale, ca 

urmare a tranzacţiilor efectuate 

cu cantităţi de energie electrică 

sau gaze naturale pe platformele 

OPCOM, considerate de tip wash 

trade, califi cate în subcategoria 

„tranzacţiilor de spălare tip A - B - 

A“ sau „pre-arranged“, precizează 

comunicatul ANRE. Reprezentanţii 

instituţiei au precizat, pentru 

Agerpres, că nu pot face publice 

numele companiilor amendate, 

întrucât nu au primit acordul 

ACER, autoritatea europeană de 

reglementare care a coordonat 

aceste investigaţii.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea de-a treia ediţie a pro-
gramului Start-Up Nation a fost 
lansată, marţi, pe platforma in-
formatică granturi.imm.gov.ro. 
Antreprenorii au posibilitatea de 
a obţine fonduri nerambursabile 
în valoare maximă de 200.000 
de lei. La dispoziţia lor stă și nu-
mărul de call center 021.9059, la 

care pot apela pentru asistenţă. 
Înscrierile se vor putea face exclu-
siv online, până la începutul lunii 
septembrie. Benefi ciarii progra-
mului trebuie să ţină cont de obli-
gativitatea achiziţionării a două 
plăcuţe informative, tip A3, care 
vor fi  amplasate, vizibil, în interi-
orul și exteriorul spaţiului unde 
va fi  implementat proiectul.

 În cadrul programului, ce-
rerile vor fi  fi nanţate în ordinea 

descrescătoare a punctajelor 
obţinute. Pentru aplicanţii care 
își asumă crearea și menţinerea 
unui singur loc de muncă prin 
intermediul programului, se vor 
acorda maximum 100.000 de lei/
benefi ciar, iar pentru cei care 
își asumă crearea și menţinerea 
a două locuri de muncă se vor 
acorda maximum 200.000 de lei/
benefi ciar. Sumele pot reprezen-
ta cel mult 95% din valoarea chel-

tuielilor eligibile (inclusiv TVA 
pentru societăţile neplătitoare) 
aferente proiectului.

 Pentru anul curent, buge-
tul alocat schemei de minimis, 
aprobat prin Legea nr. 317/2021, 
este de 520.031.000 de lei, din 
care 500.000.000 de lei pentru 
Pilonul I Start-up Nation Româ-
nia și 20.031.000 de lei pentru 
Pilonul II Start-up Nation Di-
aspora. .

granturi
S-a lansat a treia ediţie a Start-Up Nation

Poliţă CASCO 
de peste 
500.000 de lei

DESPĂGUBIRI. Valoarea celor mai 

mari 10 daune plătite în 2021 de asigurătorii din 

România în baza poliţelor facultative CASCO a 

depăşit 5 milioane de lei, potrivit unei analize rea-

lizate la nivelul membrilor UNSAR. Cea mai mare 

despăgubire plătită a depăşit 500.000 de lei şi a 

fost achitată în urma unui accident rutier. 

Din Top 10 al celor mai mari despăgubiri plătite în 

baza acestui tip de asigurare, şase au fost achitate 

ca urmare a producerii unor accidente rutiere, 

trei din cauza unor incendii şi una din cauza unei 

inundaţii. La nivelul întregii pieţe, despăgubirile 

totale plătite în baza poliţelor CASCO au depăşit 2 

miliarde de lei.  . Cristinel Luca
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fotbal
VAR-ul şi-a făcut prezenţa la debutul Superligii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă au existat și unele 
fi suri în noul sistem VAR (video 
arbitraj), acesta şi-a demonstrat 
utilitatea. Au fost mai multe deci-
zii ale arbitrilor corectate de acest 
sistem, lucru care arată pasul în 
faţă făcut cu privire la corecti-
tudinea stabilirii învingătorilor. 
Iată rezultatele înregistrate în 
prima etapă a Superligii (noua de-
numire a Ligii I): Hermannstadt - 
CS Mioveni 3-0, CSU Craiova - Sep-
si 2-2, FC Argeș - UTA 2-0, CFR 
Cluj - Rapid 1-0, Farul - FCU Cra-
iova 2-1, FCSB - „U“ Cluj 1-1, FC 
Botoșani - Chindia 3-2, Petrolul 
- FC Voluntari 0-1. 

 Meciuri interesante, cu o bună 
efi cacitate, cu 21 de goluri înscri-
se în cele opt meciuri. Prezenţa 
VAR a ieșit în evidenţă în fi nalul 
meciului Craiova - Sepsi, când 

Mateiu a fost eliminat, cu roșu 
direct, infracţiune care nu fuse-
se sancţionată iniţial de centralul 
partidei. Apoi, la FCSB - „U“ Cluj, 
ambele echipe au avut câte un gol 

anulat, graţie noului sistem, dar 
același sistem nu a sesizat un henţ 
clar în careul clujenilor.

 La CFR - Rapid, în ultimul 
minut, VAR-ul a venit în spriji-
nul oaspeţilor, punându-le pe 
tavă un 11 metri (min. 93) pentru 
henţ, dar penaltiul a fost apărat 
de Bălgrădean și tabela a rămas 
neschimbată, iar giuleştenii au 
plecat fără niciun punct.

 Meci vioi la Botoșani, cu cinci 
goluri și două eliminări. Etapa a 
fost foarte aproape de o „remiză“ 
albă, dar, totuși, Petrolul - Vo-
luntari 0-1, cu gol marcat în pre-
lungiri, prin Florea, din penalti, 
după ce gazdelor li s-a anulat un 

gol prin intervenţia 
VAR. .  

13 jucători noi 
pentru următorul sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi a anunţat că la 

pregătirile echipei de hochei pe 

gheaţă din această vară vor lua 

parte mai mulţi jucători noi. 

După sezonul precedent, în-
cheiat abrupt pe poziţia a patra, 
ca urmare a deciziei Federaţiei 
Române de Hochei de a schimba 
calendarul competiţional pe fi -
nal, CSM Galaţi are planuri pen-
tru o mai bună reprezentare în 
noua ediţie de campionat. Astfel, 
începând de ieri, s-a dat startul 
antrenamentelor, la Stadionul 
„Portu Roșu“, în așteptarea gheţii 
la Patinoar. Prima parte a pregă-
tirilor va fi  destinată perioadei de 
acumulări fi zice.

 Dacă în ediţia precedentă de 
campionat, gruparea gălăţeană a 
suferit serios la capitolul numeric 
al jucătorilor din lot, de această 
dată nu vor mai fi  probleme din 
acest punct de vedere. Nu mai pu-
ţin de 13 noi jucători se vor afl a la 
CSM Galaţi din sezonul 2022-2023. 
Capul de afi ș al transferurilor îl 
reprezintă doi jucători ruși, sosiţi 
de la Harkov (Ucraina), Alexei 
Baskov (28 ani) și Artem Sursov (31 
ani), tânărul fundaș slovac Tomas 
Cernak (21 de ani) și revenirea lui 
Patrick Machala, care a mai jucat 
în trecut pentru gălăţeni. 

 De faptul că va avea un lot bine 
pus la punct numeric se bucură, 
în primul rând, antrenorul Vla-
dimir Klinga. „ Sunt bucuros că 
ne-am reunit devreme. Primul 
lucru pe care trebuie să-l facem 
va fi  să-i integrăm cât mai repede 

pe numeroșii jucători nou sosiţi. 
Dintre cei trei jucători străini 
care au sosit la noi, pot spune că 
Sursov și Baskov au cărţi de vi-
zită foarte bune, iar Cernak este 
un tânăr fundaș de foarte mare 
perspectivă“ , a spus antrenorul 
gălăţenilor.

 În rândul nou-veniţilor mai 
fi gurează și un jucător de la vi-
cecampioana ACSH Gheorgheni, 
Roland Bendek (26 ani), dar și doi 
de la Fenestela, Alfred Antal (26 
ani) și Huba Sillo (21 ani), plus 
unul de la Steaua București - Da-
vid Szabo (24 de ani). Trei dintre 
noii jucători au evoluat în sezonul 
precedent la Sportul Studenţesc, 
Vlad Grigori (25 ani), Andrei Bu-

leandră (23 ani) și Raul Maftei 
(19 ani), ultimul fi ind gălăţean la 
origini. Media de vârstă din lot 
este scăzută de Daniel Diaconu 
(17 ani) și Amador Filer (19 ani), 
ambii crescuţi la Galaţi. 

 În așteptarea 
noului sezon 

Cu lotul mărit substanţial, 
Klinga este de părere că noul 
sezon va fi  foarte difi cil, dar își 
propune ca echipa să înregis-
treze progrese atât ca joc, cât 
și ca rezultate. „N e așteaptă un 
sezon foarte difi cil, dar scopuri-
le noastre principale constau în 
parcursuri cât mai bune în cam-
pionat și în «Cupa României», iar 

jocul prestat să-i mulţumească pe 
suporteri.   Avem un lot numeros 
faţă de sezonul trecut, dar acest 
lucru nu garantează succesul. 
Rezultatele sunt obţinute prin 
muncă la antrenamente și, desi-
gur, prin valoarea jucătorilor“,  a 
spus Klinga.

 Din lotul de anul trecut mai 
sunt prezenţi pentru ediţia 2022 
- 2023 următorii jucători: Magor 
Szopos, Adrian Ionescu, Otto Ono-
di (portari); Alexandr Neznamov, 
Evgheni Emelianenko, Cătălin 
Berdilă, Mircea Constantin, Re-
mus Gheorghe, Vitali Kiricenko, 
Szabolcs Hildebrand, Vladislav 
Teamriuc, Evgheni Limanski, Iuri 
Nazarov şi Serghei Kapilets. .

GĂLĂŢENII ŞI-AU RELUAT ANTRENAMENTELE  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Poliţiștii 
români, 
meci festiv 
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fotbalist de 
35 milioane, 
depistat 
cu cancer

BOALĂ. Sebastian Haller, atacant de ori-

gine franceză care evoluează pentru reprezen-

tativa Coastei de Fildeș, a ţinut primele pagini 

ale ziarelor internaţionale în această vară prin 

transferul său de la Ajax Amsterdam la Borussia 

Dortmund, pentru 35 milioane de euro. Haller, 

unul din golgheterii Ligii Campionilor în sezonul 

trecut, a fost depistat cu cancer testicular, 

conform unui anunţ al clubului german, iar 

în perioada următoare se va trata la o clinică 

specializată.   Recent, un alt fotbalist bine cotat 

- David Brooks (Bournemouth), evaluat la un 

moment dat la 40 milioane de euro, a reușit să 

se vindece de cancer.  . Florin Radu

FOTBAL. Selecţionata 

poliţiștilor români pleacă mâine în 

Polonia pentru a participa la fes-

tivităţile prilejuite de aniversarea 

Poliţiei acestei ţări, la împlinirea a 

103 ani de la înfi inţare. Festivităţile, 

care vor dura mai multe zile, vor 

avea loc în orașul Katowice și vor 

cuprinde un program bogat. Între 

altele, se va disputa și un meci de 

fotbal între cele două selecţionate. 

Selecţionerul nostru, Ion Melinte 

(IPA2 Galaţi), care este și condu-

cătorul delegaţiei, ne-a transmis 

că lotul poliţiștilor români cuprinde 

16 jucători, foști divizionari în ma-

joritate, între care și fostul „oţelar“ 

Marian Cârjă, care va fi  şi căpitan 

al echipei.

BOX. Maestrul Costel Burla-

cu, împreună cu doi dintre elevii 

săi -  Daniel Irofte și Alexandru 

Suvache (Dunărea Galaţi) - se afl ă 

în cantonamentul echipei naţionale 

de box juniori de la Complexul 

Naţional „Lia Manoliu“ din Capita-

lă. Juniorii români au ca obiectiv 

principal participarea la Campio-

natele Europene ce vor avea loc 

în septembrie, la Monza, în Italia. 

Colegul acestora, Albert Irimescu, 

se pregătește la lotul naţional de 

tineret de la Reșiţa. Ceilalţi sportivi 

de la clubul gălăţean se antrenea-

ză acasă, sub atenta îndrumare a 

lui Robert Ioviţă, un tânăr antrenor 

de numai 22 de ani. .
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rezultate
Sub 50 la sută promovare la Titularizare 2022, la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Doar 48,2 la sută dintre can-
didaţii care s-au prezentat anul 
acesta la examenul de Titulari-
zare au obţinut medii de la 7,00 
în sus, afl ăm de la inspectoarea 
generală Gina Brînzan. Dintre 
aceştia, patru au reuşit să obţină 
note maxime: Loredana Tînjală 
- educatoare, Antoaneta Udrea 
- maiştri instructori confecţii 

textile, Florentina Sandu - Limba 
Engleză şi Ionela Agache - Psiho-
pedagogie specială.

Prin urmare, dintre cei 500 de 
candidaţi care s-au prezentat la 
examen, doar 241 au reuşit să ob-
ţină minimum 7,00, notă care le 
dă dreptul să ocupe un post pe o 
perioadă nedeterminată. 172 de 
concurenţi au obţinut note între 
5,00 şi 6,99 şi numai 86 dintre 
ei au note sub 5,00. Ar mai fi  de 
adăugat că sunt 130 de candidaţi 

care fi e nu s-au prezentat, fi e s-a 
retras din examen, numărul do-
sarelor valide la înscriere fi ind 
630.

 Contestaţiile se depun la sedi-
ile inspectoratelor școlare judeţe-
ne sau se transmit prin mijloace 
electronice, până miercuri, 20 
iulie, la ora 12,00.

Rezultatele fi nale se afi şea-
ză la sediile inspectoratelor 
şcolare judeţene şi pe site-ul 
titularizare.ro, pe 27 iulie.

Repartizarea candidaţilor pe 
posturile didactice de predare 
vacante publicate pentru angaja-
re pe perioadă nedeterminată, în 
ordinea descrescătoare a medii-
lor de repartizare, va fi  realizată 
în ședinţele organizate de inspec-
toratele şcolare în zilele de 29 iu-
lie şi 1 august. .

Gălăţean medaliat 
cu aur la Olimpiada 
Internaţională 
de Fizică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Alexandru Momoiu, 

elev la Liceul Internaţional de 

Informatică București, a câştigat 

o medalie de aur la Olimpiada 

Internaţională de Fizică, la care 

echipa României a obţinut un 

rezultat excepţional, clasându-

se pe locul al doilea la nivel 

mondial, fi ind de departe cea 

mai bună din Europa. 

Olimpiada a avut loc online 
anul acesta și a fost organizată 
de Elveţia, după ce iniţial fusese 
anunţată Belarus ca ţară organi-
zatoare. Ţara ex-sovietică a pier-
dut acest statut după invazia rusă 
în Ucraina, pe care o susţine.

 Lotul României a câștigat 
patru medalii de aur şi una 
de argint. Pe lângă Alexandru 
Momoiu, au primit aur Vlad 
Ștefan Oros, elev la Liceul „Grigore 
Moisil“ Timișoara, cel mai bun 
concurent european, Andrei-
Darius Dragomir, Răzvan-Gabri-
el Marcu, ambii elevi la Liceul 
Internaţional de Informatică 
București, iar George-Cristian 
Ardeleanu, elev la Liceul Interna-
ţional de Informatică București, 
a câştigat medalia de argint.

Alexandru Momoiu este la a 
treia medalie de aur anul acesta, 
el clasându-se pe primul loc şi 
la Olimpiada Balcanică de Fizi-
că, dar şi la Olimpiada Interna-
ţională de Fizică Zautykov, din 
Kazahstan. 

Alexandru a fost elev la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
şi participă la olimpiadele judeţe-
ne şi naţionale de Fizică, Matema-
tică şi Informatică încă din clasa a 
V-a. În clasa a VIII-a, în urma re-
zultatelor frumoase de la Olimpi-
ada Naţională de Fizică, a primit 
o bursă la Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti, unde 
a mers pentru a putea aprofunda 
mai mult disciplina pentru care a 
dezvoltat o adevărată pasiune.

„Mă simt privilegiat să învăţ 
la un liceu care îmi oferă liber-
tatea să mă axez pe materia mea 
favorită: fi zica. Înconjurat de alţi 
elevi dornici de performanţă și de 
profesori implicaţi, mi-am apro-
fundat cunoștinţele în fi zică. În 
clasa a IX-a, am obţinut locul al 
doilea la Olimpiada Naţională de 
Fizică, iar anul acesta, medalia 
de aur la Olimpiada Balcanică de 
Fizică, aur în Kazahstan şi aur 
la Internaţională. Nu aș fi  putut 
obţine aceste rezultate fără în-
drumarea și sprijinul doamnei 
profesoare Rodica Ionescu, 
foarte dedicată în pregătirea 
elevilor pentru performanţă, 
dar nici dacă nu aş fi  avut o 
pregătire temeinică încă din 
gimnaziu, cu doamna pro-
fesoară Cătălina Caragea, 
iar bazele puse foarte solid 
de doamna învăţătoare de 
la Şcoala Nr. 29, Gherghina 
Lungeanu“, spune Alexan-
dru Momoiu.

Consideră că faza inter-
naţională a fost un concurs 

foarte greu, care a constat în două 
probe, de câte cinci ore fi ecare, cu 
subiecte foarte lungi.

În timpul liber îi 
place să iasă cu 
prietenii, dese-
nează, se uită 
la fi lme şi 
ascultă mu-
zică. După 
terminarea 
liceului, îşi 
doreşte să 
studieze Fizi-
ca la o faculta-
te de prestigiu, 
în SUA sau Marea 
Britanie. .

LOTUL ROMÂNIEI, PE LOCUL AL DOILEA ÎN LUME . VALOARE noutăţi
A început 
înscrierea 
pentru Masterat

EXAMENE. Până pe 23 

iulie se fac înscrieri, atât online, 

cât și fi zic, pentru admiterea la 

cele 52 de programe de Masterat 

ale Universităţii „Dunărea de Jos“. 

S-au scos la concurs 842 de locuri 

la buget, 412 pentru românii de 

pretutindeni și 961 cu taxă. Cele mai 

multe locuri bugetate la Masterat 

sunt la Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor (120). La 

Inginerie sunt 119 locuri la buget. 

Urmează în ordine: Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie 

Electrică și Electronică (96 de locuri), 

Ştiinţa și Ingineria Alimentelor (88 

de locuri), Facultatea de Drept și 

Ştiinţe Administrative (80 de locuri), 

Facultatea de Litere și cea de 

Educaţie Fizică și Sport (câte 70 de 

locuri), Ştiinţe și Mediu (60 de locuri), 

Inginerie și Agronomie Brăila (58 de 

locuri), Istorie, Filosofi e și Teologie 

(40 de locuri), Arhitectură Navală (23 

de locuri) și Arte (18 locuri).Pe 25 și 

26 iulie se desfășoară probele de 

concurs (dacă este cazul), iar până 

pe 28 iulie se afi șează rezultatele. 

Admiterea se face, la cele mai multe 

dintre facultăţi, pe bază de dosar. 

Facultatea de Arte este singura la 

care admiterea constă exclusiv în 

probe practice. La Facultatea de 

Arhitectură Navală, candidaţii vor 

susţine și un test eliminatoriu de 

limba engleză.  . R.A.P.

  CNMK, ZECE LUNI 

ÎN MODERNIZARE
LUCRĂRI. Primăria Galaţi 

anunţă că au început lucrările 

pentru modernizarea clădirilor 

Colegiului Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ (CNMK), după ce 

au fost atrase fonduri europene 

în acest scop. Investiţia este 

realizată de asocierea Comtiem 

SRL - Diagonal Studio SRL și ar 

trebui să dureze zece luni, valoarea 

contractului fi ind de 1.525.345 de 

lei fără TVA. „Lucrările vizează 

corpurile C1 și C3 și presupun 

reabilitarea termică a elementelor 

de anvelopă; reabilitarea termică a 

sistemului de încălzire/ sistemului de 

furnizare a apei calde de consum; 

instalarea sistemelor alternative de 

producere a energiei electrice și/

sau termice pentru consum propriu; 

reabilitarea/ modernizarea instalaţiei 

de iluminat. Corpul C1 a fost 

construit în perioada 1969-1970, iar 

Corpul C3 a fost construit în 1972“, 

transmite administraţia locală. 

Proiectul este fi nanţat în cadrul 

Programului Operaţional Regional 

2014-2020, având la dispoziţie 

fonduri europene de 2.151.437 de lei 

cu TVA, contribuţia Primăriei fi ind 

de 43.028 de lei cu TVA.  . R.A.P. 

De cinci ori 
mai multe 
posturi la 
Titularizare

DECLARAŢIE. Ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu, a anunţat că anul viitor vor fi  

scoase la concursul de angajare în învăţământ 

peste 20-25.000 de posturi titularizabile, adică 

acele posturi care au viabilitate mai mare de 

patru ani și pe care profesorii se pot angaja 

pe perioadă nedeterminată. Cîmpeanu a spus 

că anul acesta au fost doar 5.193 de astfel de 

posturi. „Vom scoate la concurs și acele pos-

turi care nu au o normă întreagă, au cel puţin o 

jumătate de normă, pentru ca și în mediul rural 

să avem profesori califi caţi“, a explicat minis-

trul Educaţiei de unde va proveni surplusul de 

catedre.  . R.A.P.  

online

PRF PVL 000031
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament cu două 

camere, nedecomandate, re-

giment 11 Siret bl.C30, ap.5, 

etaj 1, sc.1, cu îmbunătăţire 

centrală, termică şi izolaţie. Tel. 

0745272608. (275480) 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 19, bl. F4, Tel. 0741653380 

(275493) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Trăian nr. 343. Tel. 0722738732 

(275489) 

 • Vând casă pe strada Tecuci, 

131m construit cu toate utili-

tăţile, renovată de la zero. 120 

000 Euro. Tel. 07580380966 

(275491) 

 • Vând casă zona parc Rizer. 

Detalii la tel. 0751050020. 

(275506) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, în Port, la SNG2; 600 lei/

lună, o lună avans+ o lună garan-

ţie. Tel. 0755113291. (275514) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 

mp, teren, Traian 442 (fostul 

service Automecanica). Tel. 

0751609049. (275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat 

în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI 

SUDORI. Salariu atractiv. 

TEL.0748918883 (274955) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (275283) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.:0749223352 

(275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absol-

ventă de liceu. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275308) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâi-

ne. Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în Micro-18, 

reper magazin profi . Tel. 

0744687634. (275422) 

 • S.C angajează asistent mana-

ger, muncitor necalifi cat şi şofer. 

Tel. 0750728822. (275428) 

 • Cautam urgent personal 

in domeniul Vopsitoriei 

Navale (muncitori necali-

fi cati, vopsitori, polizatori, 

sablatori) cu disponibi-

litate de a pleca in strai-

natate (Franta). Benefi cii: 

Contract pe o perioadă de 

minim 3/4 luni cu posibili-

tate de prelungire. Salariu 

atractiv, cu oportunitatea 

majorarii dupa o perioada 

de 3 luni in functie de per-

formante. Cazare si trans-

port asigurate de societate 

Competenţe necesare: - 

Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 29.07.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str.Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.

PRF MP 002597
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

MARIAN MARIA 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. Intern inclu-

siv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează: macaragiu 

pe macara Liebherr 30To; şo-

fer categoria D. CV pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0788.291.367. (275453) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 

0733 688 953. (275464) 

 • Firmă angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275467) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichi-

gii, schelari pentru Galati, 

4000 lei/net și tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 

068. (275470) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Nr. tel. 

0731323777. (275519) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, aju-

tor bucătar, personal spălat 

vase. 0756629468. (275524) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000- 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. TELEFON: 

0723342109. (275526) 

 • LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL 

VLAICU” GALAŢI organizează 

concurs pentru ocuparea unui 

post contractual vacant: 1(UNU) 

post contractual vacant de. 

TEHNICIAN- I A (CONTRACT 

INDIVIDUAL DE MUNCĂ PE 

DURATĂ NEDETERMINATĂ) 

Concursul pentru ocuparea 

1(unu) post vacant se va des-

făşura la sediul unităţii şcolare 

din Str. 1 Decembrie 1918 nr. 

25 Galaţi, după cum urmează: 

SELECŢIA DOSARELOR DE 

ÎNSCRIERE: 11 AUGUST 2022 

PROBĂ SCRISĂ: 16 AUGUST 

2022, ora 10,00 INTERVIU: 

18 AUGUST 2022, ora 10,00 

Cerinţe în vederea participării 

la concurs: Studii medii - din 

domeniul tehnic (cu diploma de 

bacalaureat) Vechime – nu este 

cazul Cunoștinţe privind tehno-

logia informaţiei și comunicaţii-

lor (TIC) ÎNSCRIEREA în vederea 

prezentării la concurs se face 

la secretariatul unităţii, DATA- 

LIMITĂ DEPUNERE DOSAR: 

4 AUGUST 2022 ORA 16,00. 

Pentru relaţii suplimentare se va 

contacta serviciul secretariat, la 

telefon: 0236/463740 (275521) 

 • Angajăm cocător şi mode-

latoare pâine. 0741524447. 

(275522) 

 DIVERSE  

 • CN APDM SA Galati anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Retea interioara alimentare cu 

apa cheu Dunare danele 13-15”, 

propus a fi  amplasat in mun. 

Galati, zona cheu Dunare dane-

le 13-15, str. Portului, f.n., judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro sectiunea reglementari 

– acordul e mediu – documentatii 

EIA si EA – memorii de prezentare 

2022. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

offi ce @ apmgl.anpm.ro (275499) 

 • S.C. ROKA CONSTRUCT 

MODERN S.R.L. anunta pu-

blicul interesat asupra deci-

ziei APM Galati de incadra-

rea fara evaluare de medui a 

Planului Urbanistic de Detaliu 

„LOCUINTE COLECTIVE” cu 

amplasamentul in str. Traian 

nr.130, Mun. Galati, Jud. Galati. 

Motivele care au stat la baza lua-

rii acestei decizii au fost: - in con-

formitate cu HG nr. 1076/2004, 

art.11 si luand in considerare cri-

teriile pentru determinarea efec-

telor semnifi cative potentiale 

prevazute in Anexa 1 a aceluia-

si act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat. - Planul nu in-

tra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afa-

ra ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observatiile 

publicului se vor primi la APM 

Galati, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicarii anuntului. 

(275509) 

 • COMUNA SMULTI anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Refacere si modernizare 

drumuri calamitate in comu-

na Smulti, judetul Galati ”pro-

pus a fi  amplasat in comuna 

Smulti,judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu –Documentatii procedu-

ra EIA si EA –Memorii de prezen-

tare 2022 si la sediul Primariei 

Comunei Smulti ,str.Primaverii 

,nr.37.Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(275517) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 48 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701 

(275523)  

PRF PVL 000064

PRF PVL 000004
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 • La data de 17.07.1949 

artileria antiaeriană română 

a doborât din cerul patriei 

pe elevul pilot aviator 

FRANGULEA D. 

GHEORGHE,

 cursant la Şcoala de zbor 

din Alexandria- Teleorman. 

Amintirea sa o perpetuăm 

noi, nepoţii care nu l-am 

cunoscut: Frangulea Nicu, 

Frangulea Daniel, Frangulea 

Vasile, Vâlsan Florinela, 

Grusuzache Romică, 

Dumitriu Marcela. 

Veşnica lui pomenire, 

din neam în neam. (275525) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând fi rmă taxi -2 licenţe. 

0753312371 (275495) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Amenajări, gresie, electri-

citate, var, sanitare. Nr. tel. 

0726997433. (275435) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(275459) 

 • Execut gresie, faianţă, ten-

cuieli, zugrăveli, rigips, parchet 

laminat, şape, instalaţii electri-

ce şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(275483) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (275501) 

 COMEMORĂRI  

 • Sunt 17 ani de când 

ai plecat, fi inţă dragă 
şi blândă, 

prof. STOIAN RODICA. 
Ai fost şi vei rămâne mereu 

în amintirea mea 
pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţul. (275485) 

 • Au trecut 17 ani 
de la decesul 

prof. Stoian Rodica. 
A fost sora mea dragă, om 

bun, sufl et nobil. Dumnezeu 
s-o odihnească! (275487) 

 • SE ÎMPLINESC 40 DE ZILE 
DE CÂND COLEGUL 

NOSTRU, 
LOCOTENENT COLONEL (R) 

UNGHEREA ILIE,
 A PLECAT PE UN DRUM 

FĂRĂ ÎNTOARCERE, 
LĂSÂND ÎN URMĂ DURERE 
ŞI MULTE REGRETE. 

SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI GREU 

ÎNCERCATE! 
COLECTIVUL CADRELOR 

MILITARE ÎN REZERVĂ DIN 
MAI- FILIALA GALAŢI. 

(275511) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA organi-

zează în data de 27.07.2022, 

ora 10.00 la sediul socie-

tăţii din Galaţi, str. Traian 

nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea 

următoarelor spaţii: PIAŢA 

CENTRALA – spatiu prestari 

servicii C12E2- 25,70 mp, 

PIATA BASARABIEI – spatiu 

comercial M11 – 70,30 mp, 

spatiu comercial A8 – 76,00 

mp, PIATA TIGLINA I - spa-

tiu comercial C1.1 – 24 mp, 

PIATA VECHE – spatiu pre-

stari servicii C1.S3 – 43,90 

mp, PIAŢA CENTRALA - 

HALA AGROALIMENTARA 

– stand F12 – 6,81 mp, 

PIAŢA MICRO 39 - HALA 

AGROALIMENTARA – stan-

duri A3, A4, A5, A6 – 7,50 mp. 

Procurarea documentaţiei şi 

înscrierile se fac până la data 

de 25.07.2022, ora 15.00 la 

sediul societăţii. Informaţii 

suplimentare la telefon 

0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte. (275516) 

 PIERDERI  

 • DECLAR PIERDUTE 

URMATOARELE ACTE PE 

NUMELE VLAS LOREDANA 

ELIZA: CARTE DE IDENTITATE, 

CARD DE SANATATE SI 

CERTIFICATUL DE NASTERE. 

LE DECLAR NULE CU DATA 

18 IULIE 2022. 0720367302 

(275505) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.31 din 17.06.2003, pe nu-

mele Simionov Nichita, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Sfântul Lazăr”, parcela 2, rân-

dul 3, locul 13, suprafaţa de 3,75 

mp. Se declară nul. (275507) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 3726/ 1982 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Sărăcin 

Emil şi Liliana, apartament si-

tuat în cartier Mazepa 2, bloc 

M11 ap.26. Se declară nule. 

(275510) 

 • Pierdut carte identitate pe nu-

mele Minar George. Se declară 

nulă. (275512) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 51335, Filimon Constantin. 

Se declară nul. (275513) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 97805, pe numele 

Dămăceanu Marius. Se declară 

nulă. (275518) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000006
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

20

1304  u Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374), poet şi 
umanist italian.
1828  u Se naşte, la Nasco (Grecia), 
ARISTIDE SERFIOTTI (m. 1905 
la Galaţi), medic. Din 1864, 
se stabileşte la Galaţi, unde 
activează ca medic şi ca director 
al spitalelor civil şi militar.
1836  u Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m. 1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919  u Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, în 1953, 
a atins vârful Everest (8.848 m).
1927  u * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, (n. 1865) rege al 
României (1914-1927), membru 
de onoare, protector şi preşedinte 
de onoare al Academiei Române.
* Începe prima domnie a regelui 
MIHAI I, până în 1930. Regele 
fiind minor, s-a instituţionalizat 
o regenţă.
1943  u Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, 
publicist, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii. După 1990, şi om politic.
1945  u Încetează din viaţă PAUL 
VALERY (n. 1871), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1947  u Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist 
american, laureat cu premii 
Grammy şi Latin Grammy.
1962  u Se naşte, la Galaţi, PETRE 
BARBU, prozator, dramaturg, 
publicist.
2016  u Încetează din viaţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Legiunea de Onoare a Republicii 
Franceze. V.G.

Nicu 
Carandino, 
reputat 
gazetar 
anticomunist
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născut pe 20 iulie 1905, la 

Brăila, Nicu Carandino a 

absolvit, în 1923, cursurile 

Liceului „Nicolae Bălcescu“ 

din localitatea natală și, în 

continuare, a urmat Facultatea 

de Drept din București, 

obţinând licenţa în 1926. Şi-a 

continuat studiile juridice timp 

de trei ani (1926-1929) la Paris. 

Revenit în ţară, a fost avocat la 

Baroul Ilfov (1929-1930).

Din 1930, a făcut carieră în 
jurnalism, colaborând ca gaze-
tar cu vederi democratice la pu-
blicaţii importante din perioada 
interbelică, printre care: „Azi“, 
„Ardealul“, „Credinţa“, „Curen-
tul“, „Curierul familiei“, „Liber-
tatea“, „Lumea românească“, 
„Reporter“, „Revista română“, 
„Cuvântul“. A fost prim-redactor 
la „Facla“ (1930-1938), redactor-
șef la „Rampa“ (1941) și la „Bis“ 
(1942-1946) și a îngrijit pagina 
teatrală a ziarului „România“ 
(1938-1939). A semnat, de-a lun-

gul vremii, și cu pseudonimele 
Ajax, Ali-Baba, Antipater, Aster, 
Asterisc, Nekar ș.a.

A fost, în perioada 1938-
1944, vicepreședinte al Uni-
unii Ziariștilor Profesioniști 
(președinte, Ion Vinea), preșe-
dinte al Asociaţiei Criticilor 
Dramatici (1944), director al 
Teatrului Naţional din București 
(ianuarie - martie 1945), director 
general al Teatrelor și Operete-
lor (1945). Afirmaţiile incomode 
din articolele sale i-au atras in-
ternarea în lagărul de la Târgu-
Jiu (1942), împreună cu Victor 
Eftimiu şi Zaharia Stancu.

După august 1944, devine 
principalul animator al presei 
naţional-ţărăniste, reînfiin-
ţând, la solicitarea lui Iuliu Ma-
niu, ziarul „Dreptatea“, unde 
a fost redactor-șef și director 
până în 1947, când publicaţia 
a fost suprimată de regimul co-
munist. A sprijinit și apariţia 
ziarului social-democrat „Li-
bertatea“ și a colaborat frecvent 
la „Curierul“.

În 1947, a fost arestat, ju-
decat în cadrul procesului 

fruntașilor Partidului Naţio-
nal-Ţărănesc și condamnat la 
șase ani de temniţă. În realita-
te, a stat în închisoare nouă ani, 
la Galaţi, Sighet și București, 
după care a avut domiciliu for-
ţat, până în 1962, în Bărăgan. 
Din 1971, când a fost reprimit 
în Uniunea Scriitorilor, și-a re-
luat activitatea de gazetar, mai 
ales cu cronici teatrale în publi-
caţiile vremii.

A debutat editorial, în 1939, 
cu volumul „Viaţa de glorie și 
pasiune a marii cântăreţe Dar-
clee“. A mai publicat volumele: 
„De la Electra la Dama cu Ca-
melii“, „Autori, piese și specta-
cole“, „Actori de ieri și de azi“, 
„Radiografii teatrale“, „De la o 
zi la alta“, „Teatrul așa cum l-am 
văzut: 1935-1946“, „Nopţi albe 
și zile negre“ - memorialistică, 
„Zile de istorie“. A tradus din So-
focle („Electra“ și „Antigona“). A 
încetat din viaţă pe 16 februarie 
1996. În anul 2000, a apărut vo-
lumul „Rezistenţa - prima con-
diţie a victoriei“, care include 
articolele sale din „Dreptatea“ 
anilor 1944-1947. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţiile: „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 1 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 37 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:50 pm

meteo 20 iulie România & Europa 

Timişoara

34 1313

Cluj

32 1313

Bucureşti

32 1717

Galaţi

33 2121

Constanţa

26 1919

Braşov

26 1212

Londra

28 1818

Paris

26 2121

Madrid

37 1919
Roma

36 2121

Chişinău

31 1717
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Amână să treci la acţiune pe plan 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, vei avea parte de mai 

multe obstacole.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai șanse să fi nalizezi un proiect 

important.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt de evitat discuţiile în 

contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de astăzi se arată a fi  

bogată în evenimente plăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi fi  martorul unor schimbări 

favorabile pe plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Surprize plăcute îţi rezervă 

astrele astăzi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi plină de energie pozitivă 

care îţi sporește entuziasmul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi vei dori să pui accentul pe 

implicarea emoţională. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi sunt șanse să începi o 

nouă activitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei simţi nevoia de a achiziţiona 

un bun.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O sumă de bani îţi poate intra azi 

în cont, cel mai probabil dintr-o 

colaborare.

horoscop
20 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 IULIE 

remember
Alexandru Zanne (1821-1880)

Născut la București, pe 20 
iulie 1821, Alexandru Zanne a 
urmat cursurile Colegiului „Sf. 
Sava“, fi ind coleg cu Dimitrie 
Bolintineanu, de care avea să-l 
lege o prietenie îndelungată. 
A participat la Revoluţia de la 
1848 din Ţara Românească. 
Fiind prins de trupele turcești, 
a fost exilat la Constantinopol 
și apoi la Bursa. De profesie 
inginer, a lucrat în cadrul 
administraţiei turcești până 
în 1856, apoi a dirijat lucrările 
pentru construirea de drumuri 

pe insula Samos. După revenirea 
în ţară, în 1859, a fost numit, de 
domnitorul Al. I. Cuza, membru 
onorifi c al Eforiei spitalelor 
civile și șef al Cancelariei 
publicaţiilor ofi ciale. A mai 
ocupat funcţia de inginer-șef 
al orașului București, a fost 
director în Ministerul Culturii 
şi director al Arhivelor Statului. 
În publicistică, a susţinut ideile 
reformatoare de la 1848 și 
principiile unioniste. A fondat, 
în 1860, revista „Ilustraţiunea“ 
şi a colaborat la „Foaie pentru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 89 CM

- 7 CM

70 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

81 CM

79 CM

69 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

DETONATORUL 
PRO TV. ora 00,15, acţiune, thriller, 2006, SUA

  Cu: Wesley Snipes, Silvia Colloca u

Titlu original: The Detonator  u

Agentul C.I.A. sub acoperire Sonni Griffith călătoreşte singur spre Polonia 
pentru a descoperi un traficant de arme şi a opri vânzarea unei bombe 
nucleare.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Zi de zi

18:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Dispăruţi fără urmă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Regii blestemaţi

Franta, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Dispăruţi fără urmă (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi (R)

Franta, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Detonatorul

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:50 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
09:30 La Middleton

SUA, Romantic
11:15  Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
12:45 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

14:55 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
16:40 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
22:35 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:40 Rob Roy

SUA, Dramă
01:55 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:10 K2, muntele morţii

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iulie

minte, inimă și literatură“, 
„Poporul suveran“, „Învăţătorul 
satului“, „Românul“. A tradus 
din clasicii latini, precum şi 
romanul „Mizerabilii“ al lui 
Victor Hugo. A încetat din viaţă 
pe 7 noiembrie 1880. . V.G.

PRF PVL 000023
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rebus
„Zi de vară”

ORIZONTAL: 3) Branţ pentru încălţăminte – Rostite în plus! u

4) Pastă din cartofi  sau legume fi erte – Desemnat prin vot. 5) Sunt 

în vârstă – Poezie…la sentiment. 6) Colecţie de documente - Șnur 

din lână pentru împodobirea sumanelor. 7) Afl at mereu în criză de 

timp – Frânghia cu cârligele carmacelor. 8) Coadă la pâine! – Cel 

mai mare continent – Trup gol! 9) Ajuns la maturitate – Dictionary 

of North American Academy (siglă).

VERTICAL: 2) Pene…răsucite! – A se bizui pe spusele cuiva. u

3) Haină cu căptușeală din bumbac – Prinse în cuie! 4) Comicul 

de zi cu zi - Ţesături groase,din lână, pentru sumane. 5) Listă de 

persoane – Fâșie care leagă o peninsulă cu un continent. 6) Epocă 

de profunde transformări – Apropiaţi…pe uliţă. 7) De natură…

selenară - African Development Foundation (siglă).8) Finale la 

schif! – Simbolul talentului poetic – Bune la înot!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Teatru de Victor Eftimiu“ de ieri:
Orizontal: u MESTERUL MAN, AMOSIICRINO, R, SUFLA, TUL, TC, CF, ZA, 
LE, SIS, EN, TAVI, ANTOLIT, VIN, DVAN, MAT, ES, AO, PRESIMTI, RHC, 
AN, PAIR, AUDELERAMIT, PETIRAGRAME.

sudoku

Dezlegarea jocului „Clar... obscur“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, P, PELERIN, RATACI, R, RAMASAG, TAVALUGI, E, PIPERA, PR, CINA, IDOLI, TA, ATU, 
AA, DO, SS, IVI, APT, MT, VS, TREABA, TAU, EST, TREZI.

integramă 
Femei... frumoase

Frumuseţe 
aparte

Coleg 
de armată

...

...

Hămăit 
de câine

La 
triaj!

Iadă 
încurcată!

Lăsată 
în urmă

Privește

Zic ceva 
de rău

Luată 
de braţ

Faceri 
la fel

Negru 
la vedere!

Fata de la 
geam!

Unde 
învechit

Apar 
din Asia!

Joacă 
teatru (pl.)

Lucrare de 
mântuială

Cap de 
pasăre!

Atlet 
de frunte!

...
Un fel de 
triunghi

Străvechi

Lăsate 
în pace!

Saci!

Ieșite 
din spital!

Calciu

Se spune 
că...

Filmul 
de noapte

Bune 
la orice

A merge 
la pește

Animalul 
din tren!

Odată!

Mici la 
interioare

Luna 
păcălelilor 
în popor

Impuse!

Laici!

Crina fără 
cra!

Schimbată 
la tură

Unse!

Marea 
cea mare

9 2

4 2 8 3

5 7

6 1

9 5 6

2 3 5 9 7

7 9 4

1 3 8

3 2

5 4 7 3

1 6

2 4 9

3 6 2

9 8 5 7

9 5

2 6

7 3

1 9 8
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4 6 8 3 9 7 1 5 2

9 5 3 1 2 4 8 7 6

7 1 2 8 6 5 9 4 3

5 8 9 2 1 6 7 3 4

1 4 6 7 5 3 2 9 8

2 3 7 9 4 8 6 1 5

3 7 1 5 8 2 4 6 9

6 2 5 4 7 9 3 8 1

8 9 4 6 3 1 5 2 7

3 4 7 9 6 5 1 2 8

1 6 9 2 3 8 5 7 4

2 8 5 7 1 4 9 6 3

7 1 8 3 5 2 4 9 6

5 3 6 4 7 9 2 8 1

9 2 4 6 8 1 7 3 5

6 9 3 5 4 7 8 1 2

4 7 1 8 2 3 6 5 9

8 5 2 1 9 6 3 4 7

glume
VASILE GHICA 

1
Vin inspectorii la un 
restaurant chinezesc:
- Am auzit că aveţi șobolani.
- Da, dar să știţi că și orezul 
este foarte gustos! 2

- Doctore, i-aţi recomandat 
soţiei mele să se ducă la băi. 
Are vreo boală?
- Nu! Dumneavoastră aveţi 
nevoie de liniște!

reţeta zilei
Pizza                      
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, sos de roşii, 

mozzarella, parmezan răzuit, cârnat picant, pătrunjel, 

busuioc, puţin ulei, sare. 

PREPARARE. Se taie vânăta felii, pe lun-

gime. Se ung feliile cu ulei pe ambele părţi. Se încinge 

tigaia grill. Se grilează feliile pe ambele părţi. Fiecare 

felie se presară cu sare şi se unge cu sos de roşii. Se 

aşază deasupra câteva feliuţe de mozzarella. Se pre-

sară cu parmezan, oregano şi piper. Se aşază deasu-

pra felii de cârnat. Se presară parmezan şi un amestec 

de pătrunjel şi busuioc tocat mărunt. Se aşază vinetele 

în tava cuptorului, tapetată cu hârtie de copt şi se coc 

până brânza se rumeneşte uşor. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sexism estival 
și frustrări 
cât cuprinde

u Păreri. „Isprava” tinerilor 
care le dădeau note de 10 și 10+ 
femeilor singure care treceau 
prin raza lor vizuală - devenită 
virală săptămâna trecută - a 
pălit serios în fața declarațiilor 
fostului jurnalist Pro Tv George 
Buhnici, despre preferințele 
lui pe plajă: „Putem fi  de acord 
că e normal să ne uităm la 
țâțe și la buci. Aia vreau să văd 
la mare! Serios, mai mergeţi 
pe la sală, fetelor. Venim la 
mare ca să vedem piele şi aş 
vrea ca pielea aia să nu aibă 
vergeturi. Deci, dacă ați investi 
în săliță cât investiți în tatuaje, 
cred că am fi  toți mai bine”. 
Făcute pentru emisiunea „Xtra 
Night Show”, afi rmațiile lui 
au devenit virale și probabil 
doar la buletinul meteo nu 
s-a discutat despre ele. Mai 
departe, Buhnici a declarat 
că e șansa vieții lui faptul că 
are o nevastă care arată ca o 
minoră. Și n-a avut nici cea 
mai mică ezitare să o prezinte 
cu fața și cu fundul la cameră. 
Iar doamna nu a fost deloc 
deranjată să fi e arătată deloc 
admirativ, de soțul ei. Am și 
eu o curiozitate: din moment 
ce norocul lui e o nevastă 
care arată ca o minoră, de ce 
se mai uită după vergeturile 
altora? După sâni și fese? Ca să 
aibă termen de comparație? Și 
închei triumfal cu declarația 
lui pe care nimeni nu a 
preluat-o: „Eu, la vârsta asta, 
mă simt mai bine ca la 30. Cred 
că dacă aș fi  fost în forma asta 
fi zică și cu mindsetul ăsta la 18 
ani nu rămâneam virgin atât 
de mult timp”. Păcat. Merita să 
rămână pe viață... virgin.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Cuiere 
la birou!

(Aflaţi ultimele versuri din poezia cu titlul de mai sus de George Topârceanu)
„Liniște. Căldură. Soare.
Sălciile plângătoare
Stau în aer dormitând.
……………………….”
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Crapii japonezi, din iaz, 
în rezervoare cu apă
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Înghesuiţi în două rezervoare 

de plastic pline cu apă, crapii 

japonezi din Parcul „Viva“ 

așteaptă cu nerăbdare să se 

încheie lucrările de igienizare 

a iazului din care au fost scoși. 

Accesul cetăţenilor în zona 

iazului și pe cele două poduri a 

fost restricţionat, iar unii gălăţeni 

se întreabă cu îngrijorare sau 

dezamăgire de ce bazinul a fost 

golit de apă și dacă va fi  cumva 

desfi inţat.

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, echipele Gos-
podărire Urbană SRL au demarat 
săptămâna trecută lucrări de igie-
nizare a iazului din Parcul „Viva“, 
a cărui apă devenise tulbure și 
verde, din cauza suprapopulării 
cu pești. Curioși să afl ăm cum se 
desfășoară operaţiunea - având în 
vedere că în 2018, la prima opera-

ţiune de curăţare și dragare a ia-
zului, peştii exotici ajunseseră să 
se zbată în mâl - am ajuns, luni du-
pă-amiază, în parc. Mai întâi ne-a 
atras atenţia banda care restric-
ţiona accesul cetăţenilor în zona 
iazului, al cărui bazin era aproape 
golit de apă. Crapii japonezi se pu-
teau vedea înotând înghesuiţi în 
apa din două rezervoare de plas-

tic, de câte o mie de litri, care fu-
seseră amplasate pe spaţiul verde, 
sub un copac. Acvariile de ocazie 
erau acoperite cu lăzi de plastic. 
Neînţelegând ce se întâmplă, unii 
gălăţeni se întrebau dacă va fi  des-
fi inţat cumva iazul și de ce s-ar lua 
o asemenea măsură.

Potrivit conducerii Gospo-
dărire Urbană, operaţiunile de 

curăţare și igienizare a iazu-
lui vor dura aproximativ două 
săptămâni. În ceea ce privește 
crapii japonezi, ni s-a transmis 
că au fost luate strict măsurile 
recomandate de specialiști, prin 
urmare ar trebui să reziste unei 
„cazări“ prelungite în cele două 
bazine de plastic. . foto Anca 

Melinte 

OPERAŢIUNI DE CURĂŢARE ÎN PARCUL „VIVA“ , LUCRĂRI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 miercuri

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

HOCHEIŞTII 

ŞI-AU RELUAT 

ANTRENAMENTELE
PREGĂTIRI. Echipa de 

hochei pe gheaţă CSM Galaţi a dat 

startul antrenamentelor fi zice, la 

Stadionul „Portu Roșu“, în vederea 

participării la o nouă ediţie de 

campionat.  > pag. 08

A ÎNCEPUT 

ÎNSCRIEREA 

LA MASTERAT
EXAMEN. Până pe 23 

iulie se fac înscrieri, atât online, cât 

și fi zic, pentru admiterea la cele 

52 de programe de Masterat ale 

Universităţi „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi. > pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000027
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